Octava conclusión. Si alguien verdaderamente casado, que tiene la propia esposa, se casó con la segunda, ignorándolo esta misma, después que lo haya sabido, si murió la propia esposa, ésta puede (si quiere) contraer con el adúltero, y, queriéndolo ella, él es obligado a quedarse en matrimonio: (in c. veniens eodem titulo). Y por cierto esto ha sido bien hecho como pena del fraude, porque el fraude y el dolo no deben ser patrocinados para nadie.

Novena conclusión.⁶ Si alguien, viviendo el propio cónyuge, prometió matrimonio a otro, juntamente con el adulterio,

³ ANTONINO SAN (ver índice onomástico) 3. p. tit. 1. c. 5.

⁴ SUMMA ANGELICA (ver índice onomástico) in verbo Matrimonium 3. impedimentum 9, 1.

⁵ ANTONINO SAN (ver índice onomástico) 3. p. ti. 1. q. 5; PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) d. 35; CAYETANO (ver índice onomástico) In summa.

⁶ SIMANCA (ver índice onomástico) In institutionibus catholicis c. 42; ALMAYN (ver índice onomástico) d. 10; TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) 1. 2. q. 91. art. 4; DURANDO (ver índice onomástico) in 4. d. 13. q. 8; PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) in 4 d. 13. Estos autores dicen que la Iglesia no juzga acerca de las cosas ocultas: esto contra ADRIANO VI (ver índice onomástico) quolibet 8; PHIGIUS ALBERTO (ver índice onomástico) Ecclesiae hierarquia c. 6. et medijs

sed tamen interius dissensit, incurritur hoc impedimentum. Probatur. Quia Ecclesia, quae posuit impedimentum, indicat talem veram esse promissionem, non curans de interiori consensu. Et cum ipsa disponat illum, qui fidem dedit de matrimonio simul cum adulterio tale incurritur impedimentum, quia non iudicat de occultis, erit impedimentum, etiam si non sit assensus interior. Idem dicendum si foemina, viuente viro, cum adultero talia verba proferat, etiam si id non habeat in animo. Quia eadem est ratio.

Sed pro intelligentia perfecta est bonum dubium. Quid si interueniat solum promissio cum adulterio, et non fides, vel iuramentum. Eo dubitatur, quia in textu Significasti, dicitur. Quando interuenit fides, sed potest esse quod interueniat noua promissio solum. Vt si diceret: Accipiam te in meam post mortem vxoris. Ecce nuda promissio est. Vel si dicat, Do tibi fidem quod accipiam te. Ecce fides data. Vel iuramento iuro. Hoc dubium mouet Ricardus in 4. et refert quosdam dicere quod impediret, alijs dicentibus quod non, et relinquit dubium. Et Beatus Antoninus loco supra allegato refert eandem sententiam, et dicit quod in casu esset Papa consulendus, vel petenda dispensatio ad cautelam. Nec faciliter dirimendum matrimonium contractum. Haec ille. Existimo tamen summum Pontificem, qui determinauit hoc fore impedimentum ad vitanda adulteria, non fecisse vim in hoc, quod cum promissione addatur fides, vel iuramentum, vel quod sit simplex promissio. Sed quia communiter promissio de re tanta, fide firmatur, vel iuramento, addidit illud. Tamen eius intentio fuit obuiare malis, quae solent euenire propter tales commixiones, vt homines terrentur ab adulterio perpetrando. Videretur enim gratis dictum quod vis solum esset in hoc, quod addit fidei promissioni, vel non. Et sic existimo per solam nudam promissionem, sine fide, vel iuramento (dummodo adsit adulterium) incurri tale impedimentum. Et quod per fidem de matrimonio intelligatur etiam nuda promissio, ita expresse tenet Palude in 4. Idem Rosela, idem Patauinus, qui aedit aditiones Angelicae.¹⁸ At, quia contingit saepissime casus apud novi orbis neophytos,¹⁹ eo quod ante habebant consuetudinem dimittendi proprias vxores, et ducendi alias, vel dandi fidem: dico, quod si contingeret casus, posset quis sequi opinionem, et sententiam B. Antonini. Et probabilitatem quam affert Ricardus non reprobando posset facile cum eis dispensare, et non dirimere iam contractum. Nec peccaret sequendo hanc opinionem.